
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 50/2025 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 175/2024 privind aprobarea 
organigramei și a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 

Municipiului Târgu Secuiesc, valabile începând cu 1 ianuarie 2025 
 

            Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
           Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar cu 
privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 175/2024 privind aprobarea organigramei 
și a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului municipiului Târgu Secuiesc, 
valabile începând cu 1 ianuarie 2025, 

Ținând cont de prevederile art.370 alin.(1)-(3), art.407, art.539, art.540, art.557 din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  al Anexei 
nr.VIII cap.I, pct.III, lit.b), nr.crt.4, cap.II, pct.IV, lit.b), nr.crt.8 și 13 din Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 În temeiul art.129 alin.(2) lit.a. coroborat cu art.129 alin.(3) lit.c., art.139 alin.(1) și art. 
196 alin.(1) lit.a. din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1. – Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.175/2024 privind 

aprobarea organigramei și statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
Municipiului Târgu Secuiesc, valabile începând cu 1 ianuarie 2025, conform anexelor nr.1 și 
nr.2 la prezenta hotărâre, cu următoarea precizare: 

Posturi contractuale: 
-se înființează un post contractual de execuție de portar, pe perioadă nedeterminată,  cu 
studii medii la Serviciul protecția civilă, administrativ și bibliotecă,  
Funcții publice: 
- funcția publică de execuție de referent, clasa III, grad profesional superior, pe perioadă 
nedeterminată, la Compartimentul relații cu publicul și îndrumare asociații de 
proprietari – ID Post ANFP 262108 se transformă în funcția contractuală de execuție de 
secretar, cu studii medii în cadrul aceluiași compartiment. 
Art.2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul 

resurse umane, control comercial din cadrul primăriei Municipiului Târgu Secuiesc, iar cu 
asigurarea executării ei se încredinţează dl. primar al Municipiului Târgu Secuiesc. 

 
               Târgu Secuiesc, la data de 27 martie  2025  

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                Oláh István                                                                                    SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                              Tóth Csilla-Enikő 
 

 
 


